(p)

Curmedica  
quidem diuidere  
licentia?

Hodie q  
interdictio  
diuisione?

Curme  
forwir  
peculia

stici quoque nostrates leges (p) acceperunt de non diuidendo.<sup>96</sup>

§. XIII. Forum non minus peculiare homini- i) Curme-  
bus est curmedis (q) itemque leges iisdem singula- dis peculia-  
res (r), quarum codices antiquissimi in curiis do- re forum  
minicis supereesse, dicuntur.

§. XIV. Constatbit igitur ex illis, quae haec tenus dicta sunt, Ictos curmedialia bona cum aliis gene- Discreti-  
ris contractibus nulla ratione commiscere. Inter curmedae  
nimium certe & parum illi peccant. Sunt enim, ab  
qui curmedam emphyteusin (a) adpellant: sunt a) emphe-  
tus.

F 3 etiam

Hodie qui  
interdicta  
diuisioꝝ

(p) Plerarumque Germaniae prouinciarum haec instituta nunc sunt, daß die bauern gäter nicht zertheilet werden; sondern zu dem ende bessammen bleiben; damit die besiiger die ordentliche pferde dienste und fuhren zu thun vermögend seyn. Habes casum ne nimia diuisio possessorum inhabibilem reddat, ad equos alendos itisque seruendum domino. Quae ratio etiam ualeat in homini bus curmedis; quos ad angarias teneri & supra p. 801. n. 1. 2. scripsimus & praeterea adnotat CORISIVS in adueſi tract. 3. parte 1. n. 14. p. 254.

(q) De foro lassis peculiari superius p. 242. litt. e. f. g. Idem etiam de CURMEDIS est adfirmandum. Sic in processu delato ad cameram imperii super praedio curmediali, frequenter mentio fit deß hauptgerichts & deß Schefſt- gedinas von churmedigen gätern/ MEICHNERVS lib. 1. decisi. com. 229

1 p. 165. Idem clariss intelligitur ex VOETIO in his. iuris Civ. n. 77. 271. 306. 310. 317. quod forum illud constituerint scabini, ex ordine curmediorum delecti.

2 (r) Conferenda hie sunt, quae supra p. 240 litt. g. diximus de statutis laſticis. Curmedialium legum frequens mentio est apud do-

ctores, FELTMANNVS de iure in re cap. 6. n. 15. Cermedes non multum differre, constabit ex iis, quae ueris & antiqui litteris cominen- tur. Non typis descriptis manu

prodita aut observata mihi ex ipsis rerum documentis transcribam Ita passim iis auctor laudat MS. infraetie von der Horiger höſen/ jndſätern in der linters. In MEICHNERIANIS excerptis lib. 1. decisi. camerall. 22. saepissime prouocatur quiss die Nollen von churmedigen gätern auf die register von churmeden. Statuta Ruremoniana.

(a) Quam proxime emphyteusi Curmede cum

Curmedis  
FORVMNE  
peculiare?

etiam alii, qui eandem referunt ad certam feudorum (b) speciem: cum tamen inter utrumque hunc contractum nostrumque, post alia, id etiam intersit: quod dominio curmeda destituatur, quo & uasallus gaudet & emphyteuta. Contra alii curmedas cum illo seruorum genere confundunt, quos dicimus ho-

b) feudis.  
d) homini  
bus pro-  
priis.

num si: em-  
phyteusis?  
Affirm.

Negat,

Curme de  
num sit feu-  
dam?  
Affirmat.

cum laicitica iura accedere uidentur p. 261, litt. j. tum curmeda; utrinque opus est renouatione; successio non adest dissimilis; utrinque adest usus longi temporis; neuter contractus heri potest, nisi in agro; uterque culturam uult & quae sunt eiusmodi. Vnde plures, iti sunt, qui curmeda iura habent pro emphyteuticis. Ita ROSENTHALLIVS cap. 2. concl. 64. n. 1. cum eoque RUDINGER, WELNERVS, aliter. Verum tamen errore labatur, quotquot ita sentiunt, cum inter utrumque contractum plurimum intersit. Emphyteuta utile dominum in agro habet, p. 136. z. quo curmeda destituitur p. 279. litt. s. Est hic inclemens domini p. 279. litt. t. non autem ille. Praefat his mercedem, quae fere reditibus agri respondeat p. 293. litt. ii. ille canonem tantum alieni, domini nunciam p. 356. z.

(b) Ita auctoritate ROSENTHALLIVS cap. 2. can. b. f. 6. n. 10 sentiunt lexicographi patrii iuris WELNERVS in verb. curmede p. 72. Iohannes RUDINGERVS in singulacione obseruat 28. p. 121. aliter quorum uerba fere sunt eadem;

I curmede sunt bona quasi feudalia, emphyteistica, quae sicut etiam inuestituram. Verum erranteius sententiae iureconsulti. Nam uassalli dominium utile plurimum habent in re feudali, ut agrum uertere queant in uiride pratum p. 129. litt. l. m. sed hoc destituitur curmedialis conductor p. 279. litt. s. Illorum officia sunt, domino fidem probare p. 6. p. 69. litt. x. huius, agro culturam p. 218. litt. a. dominoque locatori mercedem p. 293. litt. i. Illorum officia dignitatem annexam habent: huius ratione omnis accedit ad seruitutem. Illi feudum relinquere dominoque refutare possunt: non autem hic, qui agro ita adscriptus est, ut neque eundem defereat p. 289. litt. b. & quae sunt generis eiusdem. Quod si autem in laxiori sensu adhibueris feuli uerbum, quo ilium uniuersim notat, qui ex re domini accipit alimenta, p. 20. litt. g. non me habebis aduersum. Sed hoc modo etiam serui nomine gaudebant uassallorum. Ceterum neque inuestituram p. 100. litt. l. neque grammaticae dictam fidelitatem p. 115. litt. t. feudum constitueri scripsi superius,

(c)

mines proprios leibigen (c). Sed supra expositum est; curmedas rerum magis seruitutem seruire, quam personarum. Ceterum a lassiticis bonis curmediale non multum abeunt, quoniam utraque sunt conductitia (d): quod tamen lassorum indoles

*lassiticis*

in

*inter curme-* (e) Vtrosque & curmedas &  
de & propri- proprios homines inuicem com-  
muni hominem miscere uidetur CORIS VS tratt. 3.  
describen. part. i. c. 13. n. 5. dum inquit; Lin-  
bos hoirige; Ligna nostra vernacula indigentur  
leibigen. Hoirige / curmedige / waslingische  
linden. HOIRIGE sunt homines  
proprii & glebae sive praedio adscri-  
pti; alio nomine hofhoirige / quae  
pertinentes ad curtem domini. Cu-  
iusmodi curtes maiores in comitatu  
Zutphanensi numerantur haec den-  
hof; toe Bussen; toe Leohus; toe  
borch; toe Hengel; toe Dyo. In  
Velunia, ut exemplo continent finnes,  
den hof toe Putten / quae spectat  
bodie ad albatem Paderbornensem.  
Sed in ampliori significatu quoniam  
& emp̄ycurae hofhoirige dicantur:  
tamen apud nos adscripti  
rancum neminius hac appellatione  
CURMEDIGE vel curmediales haben-  
tur ex hominibus propriis praedicta ser-  
uitia postulenta natū: qui tamen  
ipſi tam eadem defuerunt. Quia  
domino tamen debent den haupt-  
fall sive curmede p. 283. litt. x. WA-  
STINISCHE linden/ qui nominantur,  
ut coniector, nela rausen dicti quod  
est obligare, nincire, depechendere:  
quae homines innexi & obligatione  
dominorum. Itali ligios diens  
nauflos. Velutiam Wastinische  
pellata a ceras censu, quem prae-

I. fiant, quasi wärdensleute. Existi-  
mat igitur Gorisius, curmediales  
ex hominibus propriis natos dici  
illos, qui tamen praedictis desertis  
non alio uinculo domino teneantur,  
quam mortuario, quod cur-  
mede adpellant. Veruntamen clari-  
num erit ex superioribus, curme-  
das agrorum conductores dicier ac  
esse p. 279. litt. s. Conuenit autem  
illis cum propriis hominibus,  
quod utriusque soluant mortuarium  
p. 284. litt. x. y. z. quod neuter do-  
minus agrosque possit deferrere  
p. 280. litt. b. quod uteisque indo-  
mini sit clientela p. 279. litt. r. Ve-  
runtamen curmediales ab homi-  
nibus propriis etiam in eo sunt  
diuersi; quod illi personae hi uero  
serui praedictorum sint FELTMAN-  
NVS de ure in re c. 6. n. 19. & clar-  
ius idem in comment. ad lib. 1. ff.  
tit. 1. leg. 4. n. 7. 8. hi ad liberta-  
tem magis accendant cum conducto-  
rum habeant indolem p. 279. litt. s.  
illi autem a Romana seruitute pro-  
xime absint. illi ad operas & angaria-  
rias fere infinitas teneantur; non  
hi p. 279. litt. l. quod uocentur magi-  
s ad agrorum culturam. Et si  
originem cogito utrumque; cur-  
mediales hominibus propriis sunt  
antiqiores. Interfuit enim do-  
minorum, ut quosdam ex domi-  
nica

Curmedige.

Waslinische  
linden.

in Saxonibus ualde degenerauerit; saluis fere rationibus curmedialium: inde consilium mihi fuit, de singulis agere sigillatim. Ab adscriptiis colonis parum diuersi sunt curmediales (\*): nolim tamen utrosque inuicem commiscere (\*\*). De nullo enim imperii decreto mihi constat; ut, quae Romani in adscriptiis probauerint, nos sequeremur in curmedialibus.

f) ab adscriptiis. slica seruitute ad agriculturam promouerent, quos lassos dixerunt, sive curmedas p. 219, litt. a. n. 4. verum proprii homines, dominis suis demum extorti, esse uidentur, publica lege in Germania sublata seruitute p. 148, litt. y. ut huius luculentiores imaginem etiamnam prae se ferre uideantur. Inde est, quod in aliquibus locis laffitica s. curmedalia iura parum aut nihil differant a conductitiis, cum & uniuersitates conductanc prædia nachlaßrecht p. 227. n. 4. s. p. 218. litt. r. p. 271. litt. f. sed homo liber, se domino adscriperit nexus honi num propriorum.

(d) Principio uterque contradicitalia differtur. Veruntamen in Saxonia laffitico tantopere degenerauit, ut indolem fere induisse uideatur conductionis longi temporis. p. 227. n. 4. s. p. 258. litt. r. p. 271. litt. f. Rheni autem vicinae regiones in bonis laborum primaevam seruant naturam. Inde est, quod curmedalia non quideam ab his aequaliter; verum a Saxonum iure laffitico plurimum distare uideantur. Velle tamen ipse doceri, num in Belgio qui Latos habeant idem ipsi quoque alii sint curmedas; aliqui

1 homines proprii? Quod si enim hoc tria haec triplici distinguerem origine: LASSI ex domestica seruitute in agros sponte prodit p. 219, litt. a. CURMEDII etiam ex adueniis ingenitus facti, si quis laffitico iure agros uellet conducere p. 286. n. 4. s. 6. PROPRII autem homines dominis extorti atque sub hac seruitutis imagine relicti sunt, quod p. 218. litt. a. plenius iam exposui.

(\*) Adscriptiorum iura lib. XI. tit. 47. in legibus diuersis prodit codex Iustinianii. Ad quem commentatores legi possunt Cuiacius; Faber Corvinus; aliquique praefatio literario infraest. Conserri autem adscripti possunt cum laffiticiis; quod & ipsi praedio magis seruierint; quam personae domini p. 297. litt. I. GVDRI. NVS. II. 1. c. 5. n. 4. quod ne que illos dominus uendere potuerit; absque praedio l. 7. & 21. C. de agro. & colon. & l. 2. C. in quib. causis coloni

(\*\*) Sun enim plura, quae de curmedis constant; sunt uero ignorantes adscriptiis. Ut pote renovatio noui successoris p. 248. litt. i. & p. 287. litt. d. mortuarili praefatio p. 283. litt. y. indices peculiares ac curiae. Contra adscriptiis prodita sunt, quae nequeas tuto adfirmare de curmedis.

Qui cum ad  
scriptiis  
conueniant!

Qui diffe-  
rant?

## COROLLARE.

§. I.

**A**dbut nemo Idiorum, quantum nobis constat, legem  
quintam intellectus C. locat. cond. quam recitamus.  
Certi iuris est, ea, quae voluntate dominorum coloni  
in fundum conductum induxerint, pignoris iure do-  
minis praediorum teneri. Quando autem domus loca-  
tur, non est necessaria in rebus illatis scientia domi-  
ni. Nam ea quoque pignoris iure tenentur. Id uult  
legislator; ne res a conductorre in praedium illatae loca-  
tori tacite oppigneratae sint, nisi locator sciuerit easdem.

§. II. Cuiacius, Romanii iuris interpres humanissi-  
mus, tantum non ridet hanc legem, neque aliam eius cau-  
sam adsequitur, quam ita legislatori placuisse.

§. III. Inde est, quod Meuitus part. 4. decis. 127. a  
sententia Romanorum hic discessum facit contenditque  
ex aduerso, pecora conductoris coloni resque alias pignori  
esse locatori, licet nescio eorundem; idque statuit iudicio  
forensi.

§. IV. Alii contra negant pignoris iura locatoribus  
praediorum, nisi ita conuenierit illis cum conductorre. Pu-  
tant enim legem 5. C. locat. cond. uoluntatem adhibere  
pro contentione, atque hanc requirere in adsignan-  
do pignoris iure locatoribus praediorum. Quam tamen  
explicationem & grammatici ridebunt, quibus aliud est,  
unum sic uelle, aliud utrique ita conuenisse; & logici, quo-  
rum ars hermeneutica praecepta habet, cum quod exceptio  
regulam firmet tum, quod argumenti filium idoneum sit a  
contrario sensu. Nam lex dicit, aedium locatorre non opus  
est rei illatae scientia: ergo illa erit opus ex aduerso loca-  
tori praediorum.

§. V. Quid ergo? statuisse haec Romanos praeter  
rem dicemus? Religio nobis sit, quin ita sentiamus. No-  
bis

bis enim de Romanorum iuris prudentia illae coniecturae:  
quoties nobis lex inepta uideatur; toties eandem nobis  
aut minime aut pessime esse intellectam.

§. VI. Scilicet Romanis iniquissimum uidebatur, con-  
ductorem domino illudere plurium rerum istratione atque  
ita ei glaucoma facere, ad credendum mercedem. In-  
de legis praeceptum: quaecunque sciente locatorum in-  
tulit conductor in locum conductum; illa pignori sunt  
locatori. Ne domini fides, quam ob res illatas conductori  
habet, carundem distractione decipiatur. Quae autem  
ignorante locatorum illata sunt, illa carent hoc nexu. Quod  
res ignorata domino esse nequiverit causa, ut fidem is ba-  
beret conductori. Suae itaque facilitatitum tribuat, si te-  
mere credens fuerit deceptor.

§. VII. Sit casus: conduxit Tiro Tusculanum, ad  
quod, locatorum praesente aut sciente, cum multo grege  
se confert ouium, pecudumque diuersi generis. Moras  
nequit conductor in soluenda mercede primi, alterius  
plurimumque annorum. Non urget solutionem locatorum, quod  
in oculis animoque illi sunt bona, a conductorum, quem ideo  
idoneum debitorem habet, in praedium inducta. Verum  
abduxit e praedio conductor pecora ceteraque, domino inscio.  
Quaestio est, num illa in praedium reduci debeant aut de-  
bitum solui a conductorum. Adfirmo id ex lege no-  
stra. Quia locatorum sciente cum facta sit illatio, conie-  
tantur iura, eundem horum intuitu fidem habuisse. Contra  
nesciuit locator, quid induxerit intuleritque conductor, qui e.l.  
iamnunc gregem ouium emit Lipsiae, quem iterum uendidit.  
Hic certe is contradicendi causas non habebit neque in cre-  
ditorum concursu alium locum merebitur, quam in classe  
chiographariorum. In hanc ergo uiam cum ueritatis tum  
aequitatis redant judices: a qua, legis ignorantia, fuere  
dilapsi.

f. 25v

**ULB Halle**  
003 245 462

3

86-